
Psykologtidningen debatt 
 
 
”Vi vill att vården ska vara evidensbaserad” 
 
-Vi reagerar emot att enskilda anställda anser sig ha full frihet att framföra andra vetenskapliga 
perspektiv än de som ligger i linje med nationella riktlinjer, svarar Ann-Kristin Sandberg, 
ordförande i Attention. 
 
En del debatter återkommer gång på gång utan att det uppstår vare sig framsteg i form av 
tydliggöranden eller någon egentlig dialog mellan de inblandade. Därför finner jag det glädjande att Bo 
Gunnarsson och Anders Wesslund in sin replik nu ansluter sig till dem som anser att insatser även 
inom BUP ska baseras på forskning, klinisk erfarenhet och evidens.  
 
Låt mig också passa på att rätta till ett par missförstånd. Det är inte jag personligen som anser det ena 
eller det andra. I dessa frågor företräder jag Riksförbundet Attention. Jag har vidare aldrig fått så 
många uppmuntrande tillrop som efter mitt förra inlägg som vi skickade ut till våra lokalföreningar. 
 
Attention har givetvis ingenting emot en diskussion om olika frågor i sjukvården, så länge debatten inte 
äventyrar patentsäkerheten och den tillit vi som patienter och anhöriga har rätt att känna till vården. 
Det vi reagerar emot är dels att enskilda anställda anser sig ha full frihet att framföra andra 
vetenskapliga perspektiv än de som ligger i linje med nationella riktlinjer, kunskapsdokument, 
vårdplanera med flera officiella dokument. Vi har genom åren hört det mesta om våra diagnoser. Inte 
ens när en läkare med vårdansvar för några år sedan kallade ADHD för ”horoskopdiagnos” kunde vi 
göra något. Däremot får den som uttrycker sig så räkna med att förlora patienternas förtroende. 
 
NU HAR VINDARNA vänt och fler, på alla nivåer, ger patienter, brukare och anhörigas uppfattningar 
en ökad betydelse. Vi är en organisation som står upp för våra löften. Brevet till Socialstyrelsens 
tillsynsenhet skickades för länge sedan och strax före jul fick vi ett svar som visar förståelse för vår 
oro, se nedan: 
 

Socialstyrelsens tillsyn innebär att vi granskar om människor får de insatser som de har behov av 
och om verksamheterna fullgör sina lagstadgade uppdrag, till exempel att säkerställa en god 
kvalitet och att den som tillhör hälso- och sjukvårdspersonalen utför sitt arbete i överensstämmelse 
med vetenskap och beprövad erfarenhet. En patient skall ges sakkunnig och omsorgsfull hälso- 
och sjukvård som uppfyller dessa krav (Lag (1998:531) om yrkesverksamhet på hälso- och 
sjukvårdens område). Ovanstående lagkrav går inte att bortse från.  

 
Den regionala tillsynsenheten i Umeå följer utvecklingen av hälso- och sjukvården och besöker 
kontinuerligt olika kliniker i de fyra nordligaste länen, De uppgifter som du i egenskap av 
förbundsordförande i Attention uppmärksammar oss om är därför viktig information och kommer att 
uppmärksammas i den löpande tillsynsverksamheten.  

 
SLUTLIGEN FINNER VI uttrycker ”alla letar efter samma sak” egendomligt. Samverkan mellan olika 
specialister är ju det som ska garantera att man ser förutsättningslöst på ett problem och månar om 
såväl det medicinska och sociala som det pedagogiska perspektivet. Ännu konstigare är att vi inte kan 
bli överens om att samverkan är det som gäller i modern vård samt att vi ska bli kallade hotfulla, när vi 
vill att vården ska vara evidensbaserad. Det känns helt enkelt inte rimligt. 
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